

## Vokiečių aviacija smarkiai puolė Suezą kanalą ir Aleksandriją

### Operacijos Rytų fronte planingai vyksta toliau

Vyriausioji Fiurerio būstinė. IX. 6. Vyriausioji kariuomenės vadovybė praneša:

Puolamieji veiksmai Rytuose gerai vyksta toliau.

Kovoje su Anglija oro pajėgos dieną sunkaus kalibro bombomis apmėtė geležinkelius Skotijos rytiniuose pakraščiuose ir paskutinę naktį į rytus nuo Sunderlando sunaikino vieną 3000 tonų prekybos laivą.

Vienas stiprus vokiečių kovos lėktuvų junginys vakar vakare vaisingai bombardavo Izmailos (Suez kanalas) aerodromo sandėlius ir angarus.

Vokiečių kovos lėktuvams puolant naktį rugsėjo 5 d. britų laivyno bazę Suez, buvo sunaikinti 3 priešo prekybiniai laivai, bendros 14.000 tonų talpos. Priešas nei dienos, nei nakties metu ir Reicho teritoriją nebuvo įskridęs.

Vyriausioji Fiurerio būstinė. IX. 7. Vyriausioji kariuomenės vadovybė praneša:

Operacijos Rytų fronte vyksta planingai toliau.

Jūrose aplink Angliją kovos lėktuvai praėjusią naktį sunaikino apsaugotoje laivų vilkstinėje plaukusius keturis krovinių laivus, bendros 30.000 tonų talpos.

ir smarkiai apgadino dar vieną didelį prekybą laivą.

Naktį rugsėjo 7 d. stiprokas vokiečių kovos lėktuvų junginys sėkmingai bombardavo Abu Suailos uostą prie Suez kanalo. Puldami naktį rugsėjo 6 d. anglių laivyno bazę Aleksandriją, vokiečių kovos lėktuvai bombomis padarė didelių nuostolių Rytų uoste. Buvo padegtas naftos sandėlis. Lėktuvai, vykdę ginkluotą žvalgybą jūroje, tą pat naktį apgadino Suez reide didelį prekybą laivą.

Nedidelis anglių lėktuvų skaičius įskrido praėjusią naktį į Šiaurės Vakarų Vokietiją ir į Norvegijos pakraštį. Buvo numestos bombos į gyvenamuosius kvartalus, tarp kita ko, srityje apie Beckumą ir Dortmundą, kurios padarė keletą nuostolių užmuštaisiais ir sužeistaisiais civiliniams gyventojams. Nakties naikintuvai ir zenitinė artilerija numušė 10, jūrų artilerija — vieną puolusiųjų bombonešų.

\*\*\*

BERLIN. IX. 7. Prie šios dienos karo vadovybės pranešimo DNB papildomai pranešama, kad jis yra tuo ypatingas, jog jame pranešama apie iš karto tris vokiečių aviacijos puolimus prie Suez kanalo ir prieš Aleksandriją. Tame skaičiuje vienas puolimas prieš Aleksandriją ir Suez reidą buvo atliktas naktį rugsėjo 6 d., o kitas,

prieš anglių aerodromą Abu Sueire, prie Suez kanalo. — naktį rugsėjo 7 d. Iš paskutiniųjų laikų pranešimų matyti, kad nuo rugpjūčio 26 d.

vokiečių aviacijos veikla Suez kanalo srityje žymiai pagyvėjo.

Buvo padaryta daugiausia nakties puolimų, tačiau dukart taikiniai buvo puolami ir dienos metu. Puolimų dažnumas, turint galvoje didelius nuotolius ir atmosferos

sąlygas, yra nuostabus ir dar kartą įrodo vokiečių aviacijos pajėgumą. Vokiečių aviacija tuo stiprintu veikimu prieš anglių Egipto fronto bazes ir tiekimo linijas yra įrodžiusi savo budrumą.

Jei oro kautynės Suez kanalo srityje vėl galima vertinti kaip gerą pavyzdį vokiečių lakūnų puolimo dvasiai, tai šiandien paskelbti žinia apie numušimą 11 britų bombonešių, įskridusių paskutinąją naktį į šiaurės vakarų Vo-

kietiją ir Norvegijos pakraštį, rodo, kad

vokiečių gynyba yra tinkamoje aukštumoje.

Tie nepaprastai dideli priešui padaryti nuostoliai pasiekti nakties naikintuvų, zenitinės ir jūrų artilerijos dėka. Vokiečių gynybos paskutiniuoju laiku pasiektieji numuštųjų lėktuvų skaičiai yra ypatinai dideli ir iš jų matyti padidėjęs vokiečių gynybos priemonių tobulumas.

## Sklinda gandas

— Bėkim, bėkim, dangus griūva! — O kas tau sakė? — Katinas — patinas. — O kas jam sakė? — Ant jo paties uodegos užgriuvo.

Iš lietuvių liaudies pasakos.

Turėdami galvoje, kad dar rojuje į žaltį įsikūnijęs nelabasis neblogai fabrikavo gandas, mes pagaliau nežinome, kas senesnis: gandas ar žmonija, bet viena mums aišku, kad gandas visuomet yra buvęs destruktivinis veiksnys. Jo atrama — lengvatikė minios psichologija, o šaltinis vis turi šioji ar tokį ryšį su anuo pirmuoju gandy specialistu. Karo metu ši destruktivinė jėga neretai sistemingai įkinkoma į darbą. Paskalos turi psichologiškai silpninti ir dezorganizuoti priešų užnugarį, ir tai žinojo ne tik Odisejas, savo klasingais gandais sužlugdęs ginklu nenugalimus trojėnus. Todėl nuo pat šio karo išvakarių mes girdėjome gandonešio vardą linksniuojamą šalia bombonešio ir todėl karo metu visoje Vokietijoje ir vokiečių užimtose srityse griežtai draudžiama klausyti užsienio radijo propagandos. Tikslai, per dvejus karo metus niekad tautos neapvylysi, informacija ir nuolatinis propaganda gindinių priešų užmačių demaskavimas visai pateisino šitą draudimą, o dirva gandas sureduktavo ligi minimumo.

Visai kitokia padėtis Sovietuose. Bolševikų pavergtos tautos daugiau kaip dvidešimt metų buvo atkirtos nuo pasaulio, hermetiškai uždarytos bolševikiniam katilė ir priverstos nuolat klausytis akiplėiško melo, kuris, jeigu būdavo skiriamas užsieniui, visai nesivaržė savųjų piliečių. Tokiomis aplinkybėmis tylus gandas yra vienintelis išsigelbėjimas nuo galutinės dvasinės depresijos ir dirva gandas ko našausia. Todėl visai nenuostabu, kad laimingojoje sovietų žemėje šalia citrinių fabriku puikiai tarpsta gandy fabriku. Tai puikiai esame patvė patys kad ir per vienerius raudonojo jungo metus. Per tuos liūdnu prisiminimų metus mes išmokome gyventi gandais, gaudydavom žinutes iš anapus trijų zonų, laki vaizduotė jas gerokai transformuodavo, pridėdavo naujų datų, bet vis dėlto tai buvo šis tas, kas padėjo sulaukti tikrosios datos.

Šiandien, kada „tarybinis“ chaosas mums paliko tik kartus praicitas prisiminimas, būtų keista, jei kartu su juo neišnyktų ir visį jo išugdytį ipročiai. Jie, tiesa, nyksta, bet visiškai nusikratyti tarybinio stiliaus likučiais ir suprastai naująjį gyvenimą ir ypač dėl to naujojo gyvenimo vedamo žūtubūtinio karo sąlygas ne visiems iš karto pavyksta. Todėl ir gandas, blaškąs mūsų sąmone ir trukdąs kūrybinį darbą, dar nėra visai užleistas vietos tai informacijai, kuri eina iš kompetentingų rankų ir kuri budi mūsų pačių gerovės sąjaujoje. Šiandien dar ne naujiena sutikti bičiulį, kuris tempia tave už rankovės ir labai reikšminga veido išraiška aiškina, kas busia.

Iš kur visa tai žinai, mielasis? — klausiu nustebęs. — O, iš aukštų sferų, mano dėdės draugo brolis tarnauja tokioje ir tokioje žinyboje, turi tokių ir tokių pažinčių. Šiaip taip atsikratai gerai „informuoto“ bičiulio ir pareini namo. Čia tau teta Ona vėl išdėda tą pačią istoriją. — Kas gi tau, tetule, visa tai sakė? — Man sakė NN krautuvės kasininkė. Na, jei jau sakė pati kasininkė, redaktorius nusilenkia prieš autoritetą.

Kūrybinis ir ypač atstatymo darbas šiandien turėtų persunkti mūsų sąmone, o mūsų sprendimai ir nuomonės turėtų rikiuotis an link vieną didįjį tikslą — galutinį sunaikinimą kruvinojo bolševizmo, iš kurio mes, tiesa, esame išvauduoti, bet iš kurio dar nėra išvauduota visa Europa ir visos tautos. Tada ganėjai ir gandeliai nepasisklės plačiau skalbyklių sienų, ir mūsų darbas bus našesnis.

## Petrapilio padėtis katastrofiška

### Visi gyventojai, net vaikai ir moterys, išvaryti ginti miestą. Vokiečių artilerija jau bombarduoja Petrapilio karinius taikinius

HELSINKIS. IX. 7. Suomijos spauda įdėjo vieno karinio korespondento straipsnį, kuriame pasakoja savo įspūdžius vienas Ingemanlando provincijos batsiuvis, kuriam rugsėjo 1 d. pavyko pabėgti iš Petrapilio. Jis patvirtina, kad

miesto padėtis yra katastrofiška, kad joje siaučia badas ir nėra jokios tvarkos.

Visi, taip jis pareiškia, mobilizuoti. Fabrikai uždaryti, ir darbininkai paėmė ir rankas ginklus. Prie gynybos prisideda ir moterys bei vaikai. Gyventojai, kurių skaičius dėl pabėgėlių labai padidėjo, atrodo blogai nusiteikę. Nuo rugsėjo 1 d. sustabdytas duonos pardavimas. Toliau jis praneša, kad iš paskutiniųjų jėgų gintis reikalauja tik komunistų partijos nariai, radikalai nusiteikę sovietų kariai ir žydai. GPU valdininkai kiekvieną seką ir, jei tik ką neapsigalvojęs pasakai, tuoj tave suima.

BERLIN. IX. 6. Kaip DNB pa-

tiria, rugpjūčio 6 d. vokiečių lėktuvai stipriomis jėgomis kėlė karčius puolė Petrogrado srityje apsuptas sovietų kariuomenės dalis. Buvo smarkiai bombarduoti sovietų artilerijos ir priešlėktuvinių patrankų postai. Dideli sovietų kariuomenės suspausti daliniai buvo išsprogdinti viena kita sekančiomis lėktuvų bangomis. Cia sovietams padaryta nepaprastai didelių nuostolių.

BERLIN. IX. 6. Kaip DNB iš kompetentingų sluoksnių patyrė, rugsėjo 5 d. vokiečių toli mušančios baterijos toliau apšaudė svarbius karinius taikinius Petrapilyje. Vokiečių patrankos sėkmingai apšaudė vieną elektros įmonę ir Petrapilio ginklavimo pramonės fabrikus.

STOCKHOLMAS. IX. 6. Petrogrado miesto komiteto bolševikų partijos sekretorius ir „Petrogrado karo tarybos“ narys Kuznecovas šiandien popiet per Petrogrado radiją pareiškė, kad petrogradie-

čiai gindami miestą „įsigysią višame pasaulyje naują garbę“. Apsiginklavusi liaudis žygiuoja pečius į petį su raudonąja armija. Ginklavimosi fabrikuose dirbama gynymosi reikalams dieną ir naktį. Gyventojai neatsilieka ir tuo būdu miestas pasidarė frontu. „Mes perterbugiečiai užtikriname, jog mes kausimės iki paskutiniųjų“.

STOCKHOLMAS. IX. 7. Anglų laikraštis „Daily Express“ praneša iš Petrapilio, kad vyrai, moterys ir vaikai dirba prie miesto stiprinimo darbų. Šalia reguliarios kariuomenės, mūsųose dalyvauja taip pat komunistų savanorių vienetai, kurie sudaryti iš fabriku ir sandėlių darbininkų. Trumpųjų bangų siustavas Bostone (Jungtinėse Valstybėse) pareiškė, kad Petrapilyje, Odesoje ir Kijeve visi civiliniai gyventojai, jų tarpe moterys ir vaikai, ruošiami, kad galėtų sustiprinti, kaip tam tikros rūšies milicija, reguliarios kariuomenės dalinius.

## Amerikos naikintojas pirmasis puolė vokiečių povandeninį laivą

### Vokiečių laivas gindamasis pora kartų iššovė

BERLIN. Amerikos ir anglių žinių tarnybos paskelbė, kad rugsėjo 4 d. rytą, susitikus Amerikos naikintojui „Greer“ ir vokiečių povandeniniam laivui, vokiečių povandeninis laivas torpedomis puolė naikintoją. Torpedos tikslu nepasiekė. Naikintojas ėmėsi persekioti povandeninį laivą vandens bombomis.

Iš vokiečių oficialių sluoksnių dėl to konstatuojama:

Rugsėjo 4 d. 12 val. 30 min. vokiečių blokados vandenys 62 laipsn. 31 min. šiaurės ir 27 laipsn. 06 min. vakarų

vienas vokiečių povandeninis laivas buvo užpultas ir persekiojamas vandens bombomis. Nuo to teisėtai gimantis 14 val. 39 min. buvo du kart iššauti, tačiau nepataikyta. Naikintojas vandens bombomis nesėkmingai persekiavo net iki puslankčio.

Jei iš vienos Amerikos oficialios vietos, būtent, iš JAV laivyno departamento, tvirtinama, kad puolęs vokiečių povandeninis laivas, tai tuo tik galima siekti priešingą neutralumui Amerikos nai-

kintojo vokiečių povandeninio laivo užpuolimą mažiausia pateisinti. Pats puolimas įrodo, kad ponas Rooseveltas priešingais savo tvirtinimams jau anksčiau išleides Amerikos naikintojams bendrą įsakymą ne tik priešingai neutralumui nurodyti vokiečių laivų ir povandeninių laivų stovėjimo vietas, bet ir juos pulti. Ponas Rooseveltas taip pat mėgina visomis jo rankose esančiomis priemonėmis išprovokuoti įvykius, kad sukurstytų Amerikos tautą į karą su Vokietija.

## Vorläufige Anordnung des Generalkommissars in Kaunen betr. Getreidemarktordnung

Biß zum Erlass einer Generalanordnung des Reichskommissars Ostland erlasse ich für das Gebiet des Generalbezirk Litauen folgende Anordnung, die hiermit verkündet wird.

I.

Zum Ankauf und zur Erfassung von Getreide aller Art einschliesslich aller Hülsenfrüchte im Gebiete des Generalbezirks Litauen ist allein die Lietuvos berechtigt. Sämtlichen übrigen Aufkäufern mit und ohne Gewerbepapieren ist der Ankauf dieser Waren untersagt. Der Verkauf von Getreide einschliesslich sämtlicher Hülsenfrüchte durch Erzeuger, Händler oder sonstige Personen hat ausschliesslich an die Lietuvos zu erfolgen. Der

unmittelbare Verkauf dieser Waren an Verbraucher ist verboten. Ebenso ist das Verbringen von Getreide und von Hülsenfrüchten in Gebiete ausserhalb der Grenzen des Generalbezirk Litauen verboten.

II.

Ausnahme von dieser Kauf- und Erfassungsregelung und von dem Verbringungsverbot können durch meine Dienststellen genehmigt werden.

III.

Zuwiderhandlungen gegen diese Anordnung werden mit den strengsten Strafen geahndet.

5. 9. 1941.  
Der Generalkommissar in Kaunen  
gez. Dr. v. RENTELN

## Generalkomisaro Kaune laikinis potvarkis dėl javų rinkos

Ikį bus išleisti Reichskomisar Rytų Kraštui bendri šiuo reikalu nuostatai, Lietuvos generalinei sričiai skelbiu šį potvarkį:

I.

Užpirkti ir imti savo žinion visų rūšių javus drauge su visų rūšių ankštiniais Lietuvos generalinėje srityje turį teisę tik Lietuvos. Visiems kitiems užpirkėjams, turintiems ar neturintiems atitinkamos verslo pažymėjimus, šias prekes pirkti draudžiama. Parduoti javus drauge su visų rūšių ankštiniais jų gamintojai, prekybininkai ar kiti asmenys turi tik Lietuvos. Pardavinėti tas prekes tiesiog var-

tojams draudžiama. Draudžiama taip pat gabenti javus ar ankštinius už Lietuvos generalinės srities ribų.

II.

Daryti išimtis iš šių užpirkimo iš kontrolės nuostatų, o taip pat iš draudimo paminėtas prekes išvežti gali leisti tik mano įstaigos.

III.

Nesilaikantieji šio potvarkio bus baudžiami griežiausiomis bausmėmis.

1941. IX. 5.

(pas.) Dr. von RENTELN  
Generalkomisaras Kaune



# „Už kitą pasimatymą Berlyne“

ANGLAI IR SOVIETAI SUSITIKIMĄ IRANE SMARKIAI APLAISTĖ DEGTINE

STOCKHOLMAS. Dėl jau paskelbtos žinios apie pirmąjį sovietų susitikimą su anglais šiaurės rytų Persijoje prie Kasvino, Londono „Daily Express“ korespondentas papildomai praneša, kad drauge su kitais 20 spaudos atstovų jis buvęs atsilankęs pas sovietus. Degtinė ir alus vaidinę susitikimo metu „didelį vaidmenį“. Su sovietais buvę susidaužta stikluokais „už kitą pasimatymą Berlyne“. Korespondentas toliau praneša, kad šiame susitikime buvo ir du Jungtinių Valstybių pasiuntinybės Teherane nariai, o jis, korespondentas, sutikęs keletą senų sovietų pažįstamų, su kuriais jis susipažinęs kaip korespondentas Ispanijoje, pilietinio karo metu.

# Kur nafta, ten ir anglai

AMSTERDAMAS. Reuterio agentūra praneša, kad visi svarbesni Irano naftos laukai dabar esą „anglų saugojami“.

# Naujas Stalino atentatas

GRIEŽTI PRANCŪZŲ SPAUDOS BALSAI DĖL M. GITTONO NUŽUDYMO

PARYŽIUS. Visa spauda žinią apie Marcel Gittono nužudymą skelbia didelėmis antraštėmis. Laikraščiai yra vieningai įsitikinę, kad tai buvo dar vienas komunistų jėgos veiksmas. Juk Gittonas, kurio tikroji pavardė yra Giroux, po paliaubų, kaip jau pranešta, perėjo į „prancūzų tautinę partiją“ ir pirmasis pasirašė atvirą laišką, kurį parašė savo buvusiems partiečiams daugiau kaip šimtas buvusių Prancūzijos komunistų veikėjų ir kuriame jie smerkia kaip žalingą Prancūzijai, pasauliui, ir darbininkijai komunistinę doktriną ir politiką. Kaip toliau laikraščiai praneša, Gittonas jau prieš kurį laiką buvo gavęs grasinančių laiškus.

„Randonasis teroras ir toliau tebesiauria“, — rašo „Petit Parisien“. — „Šis naujas nužudymas dar kartą įrodo Londono ir Maskvos karo kurstytojų bailumą. Visi prancūzai turi vieningai ir visu savo pajėgumu dirbti, stengdamiesi mūsų krašte išnaukinti žydų, anglų ir sovietų koaliciją, kuri savo beviltišku teroru galėtų užžesti naujos Europos sukūrimą“.

„Visos priemonės tarptautiniam komunizmui ir britų kapitalizmui yra teisingos“, — rašo laikraštis „Oeuvre“, — „siekiant Prancūzijoje sukelti panikos, nerimo ir anarchistinę nuotaiką. Mes turime baigti su žudikais ir jų palaikytojais“.

„Naujas Stalino atentatas“ — tokia antrašte laikraštis „Matin“ skelbia savo žinią.

„La France au Travail“ pareiškia, kad į šį beviltišką komunistų teroristinį veiksmą galima atsakyti tik su dar griežtesniu jų veiklos slopinimu.

# Beaverbrookas vadovaus anglų delegacijai, kuri vyks į Maskvą

STOCKHOLMAS. Londono „Times“ praneša, kad anglų vyriausybė paskyrė lordą Beaverbrooką vadovauti britų misijai, kuri dalyvaus Maskvoje numatytoje trijų šalių konferencijoje — su Sovietų Sąjunga ir Jungtinėmis Valstybėmis.

STOCKHOLMAS. Pasak laikraštyje „Dagens Nyheter“ tilpusios vienos United Press žinios iš Londono, Anglijos vyriausybė darysianti visas pastangas įtikinti Vašingtoną, kad Jungtinės Valstybės būsimoje Maskvos konferencijoje pažadėtų Sovietų Sąjungai plačią paramą. Padėtis, kaip ją įvertina anglai, esanti maždaug šiokia: Anglų ir amerikiečių atstovai lauk-

# Öffentliche Bekanntmachung Nr. 20

BETREFFEND DIE ANMELDEPFLICHT DER SCHULPFLICHTIGEN KINDER

Alle Kinder, deren Eltern ihren ständigen Wohnsitz im Gebiet der Stadt Kauen haben, sind schulpflichtig, soweit sie geboren sind in den Jahren: 1927 (1. IX.—31. XII), 1928, 1929, 1930, 1931, 1932, 1933, 1934 (1. I. — 31. VIII.).

Ueber die Anmeldung der schulpflichtigen Kinder wird folgende Anordnung erlassen:

1) Alle schulpflichtigen Kinder aus dem Gebiet der Stadt Kauen müssen neuerdings angemeldet werden.

2) Die neu zur Schule kommenden Kinder des ersten Schuljahres haben sich in Begleitung ihrer Eltern oder des gesetzlichen Vormundes zur ärztlichen Schuluntersuchung und Einschreibung einzufinden in der Zeit vom 9. bis 12. September 1941 an folgenden Sanitätspunkten der Stadtverwaltung Kauen:

- a) Zentrum der Schulmedizin, Kipro Petrausko Str. 16 von 10 bis 14 Uhr.
- b) Kinderambulanz des Grünen Berges, Kipro Petrausko Strasse 16, von 9 bis 12 Uhr und von 16 bis 18 hr.
- c) Kinderambulanz — Neustadt, Poškos Str. 1 von 10 bis 14 Uhr.
- d) Kinderambulanz — Altstadt und Aleksota, Gardino Strasse 61 von 9 — 12 Uhr.
- e) Kinderambulanz Viliampolė, Erdvilos Strasse 5a, von 9 bis 12 Uhr.
- f) Kinderambulanz — Schanzen, Olandų Str. 4 von 9 bis 14 Uhr.
- g) Kinderambulanz — Panemunė, Biliūno Strasse 41, von 9 bis 15 Uhr.

Geburtscheine der Kinder und Personalausweise sind mitzubringen.

3) Die Schulkinder der Klassen II — VI aller Volksschulen haben sich in der Zeit vom 9. bis 12. September 1941, vormittags 10 bis 12 Uhr, nachmittags von 15 bis 17 Uhr, anzumelden in folgenden Schulen:

Altstadt: Die Schulkinder werden registriert in der Schule Nr. 5 Ugniagesių S. r. 13.

Neustadt: In der V. Kudirkos — Schule Nr. 9, Trakų Strasse 47a (in dem Hofgebäude).

Grüner Berg:

- Kinder der Schullen Nr. 16, Nr. 30 u. Nr. 44 i. d. Schule Jonavos Str. 84.
- Kinder der Schule Nr. 16, Nr. 30 Nr. 44 i. d. Schule Nr. 44 Žemaičių Str. 49.
- Kinder der Schule Nr. 10 (Jablonskio) i. d. Schule Nr. 30 Širvintų Str. Ecke Kalniečių.

Kinder der Schule Nr. 13 i. d. Schule Darbininkų Ecke Zanavykų Str., Kinder der Schule Nr. 39 i. d. Schule Nr. 13 Darbininkų Str. 11 (Baracken), Kinder der Schulen Nr. 15 und Nr. 31 i. d. Schule Nr. 31 Basanavičiaus, Str. 7.

Aleksotas, Marvelė, Freda. Schulkinder, die den Schulen Nr. 25 (Damijonaičio) u. Nr. 26 angehören, sind in der Schule Nr. 26 Minkauskiostrasse 51 zu registrieren.

die der Schule zu Marvelė angehören — in der Schule Nr. 42, Marvelės Strasse 23, die der Schule zu Freda angehören — in der Schule Nr. 41, Liūdesio Ecke, Grožio Strasse.

Viliampolė. Schulkinder dieser Vorstadt sind in der Schule Nr. 35, Seredžiaus Str. 4, zu registrieren.

Schanzen: Schulkinder, die den Schulen Nr. 19 und Nr. 20 angehören, registrieren sich daselbst, III Kranto Strasse 5 und Vokiečių S. r. 152.

die der Vokietaičio — Schule Nr. 17 angehören — im Hause der Kirchengemeinde Juozapavičiaus Prosp. 60, die der Schule Nr. 2 angehören — daselbst Drobės Strasse Ecke Sandėlių Str., die den Schulen Nr. 18 und 22 angehören — in der Schule Nr. 22 Siūlių Strasse 29, die der Hochschanzenschule angehören, in der Schule Nr. 38 Prancūzų Strasse 53.

Panemunė: Schulkinder dieser Vorstadt sind in der Schule Nr. 37 Vaidoto Str. 20 zu registrieren.

4) Die Schulpflicht erstreckt sich auf den Schulbesuch der Volksschulklassen I — IV, der Besuch der Klassen V — VI ist freiwillig.

5) Die Lehrer der Volksschulen werden hiermit aufgefordert, die Einschreibung der Schulkinder aller Klassen unverzüglich vorzubereiten und in der Zeit vom 9. bis 12. September 1941, wie angeordnet, durchzuführen.

6) Der Anfang des Schuljahres kann zeitlich noch nicht festgesetzt werden, er wird öffentlich bekanntgemacht werden.

7) Wer die Anmeldung seiner schulpflichtigen Kinder unterlässt, wird bestraft.

Kauen, den 5. 9. 41.

Der Gebietskommissar Kauen-Stadt:

gen. CRAMER  
SA—Oberführer

# Skelbimas Nr. 20

DĖL PRIVALOMO REGISTRAVIMO VAIKŲ, TURINČIŲ LANKYTI MOKYKLĄ

Visi vaikai, kurių tėvų nuolatinė gyvenamoji vieta yra Kauno miesto srityje, privalo lankyti mokyklas, jeigu jie yra gimę tokiais metais:

1927 (rugsėjo 1 d. — gruodžio 31 d.), 1928, 1929, 1930, 1931, 1932, 1933, 1934 (sausio 1 d. — rugpjūčio 31 d.).

Turinčių lankyti mokyklas vaikų registracijos reikalu skelbiamas šis potvarkis:

- 1) Visi turintieji lankyti mokyklas vaikai Kauno miesto srityje turi būti iš naujo registruoti.
- 2) Naujai mokyklon stojantieji pirmųjų mokslo metų vaikai turi tėvų arba teisėtų globėjų lydimi atvykti sveikatos patikrinti ir užsiregistruoti laikotarpyje nuo 1941 m. rugsėjo 9 d. iki 12 d. šiuose Kauno Miesto Savivaldybės Sveikatos Skyriaus punktuose:
- a) Mokyklų Medicinos Centre, K. Petrausko g. Nr. 16, 10 — 14 val.;
- b) Žaliakalnio Vaikų Ambulatorijoje, K. Petrausko g. Nr. 16, 9 — 12 val. ir 16 — 18 val.;
- c) Naujamiesčio Vaikų Ambulatorijoje, Poškos g. Nr. 1, 10 — 14 val.;
- d) Senamiesčio — Aleksoto Vaikų Ambulatorijoje, Gardino g. 61, 9 — 12 val.
- e) Viliampolės Vaikų Ambulatorijoje, Erdvilos g. 5a, 9 — 12 val.;
- f) Šančių Vaikų Ambulatorijoje; Olandų g. 4, 9 — 14 val.;
- g) A. Panemunės Vaikų Ambulatorijoje, Biliūno g. 41, 9 — 15 val.;

Reikia paslėpti asmens tapatybę įrodančius dokumentus ir vaikų gimimo metrikus.

3) II—VI skyriaus visų pradžios mokyklų vaikai turi nuo 1941 m. rugsėjo 9 iki 12 d. priešpie — nuo 10 iki 12 val., popiet — nuo 15 iki 17 val. išregistruoti šiose mokyklose:

Senamiesčio vaikai — pradžios mokykloje Nr. 5, Ugniagesių g. Nr. 13;

Naujamiesčio vaikai — pradžios mokykloje Nr. 9, (V. Kudirkos), Trakų g. Nr. 47a (kieme esančiose patalpose);

Žaliakalnio mokyklų Nr. 6 ir Nr. 28 mokiniai registruojami pradžios mokykloje Nr. 6, Jonavos g. Nr. 84;

mokyklų Nr. 16, Nr. 30 ir Nr. 44 — mokykloje Nr. 44, Žemaičių 49;

mokyklos Nr. 10 (Jablonskio) — mokykloje Nr. 30, Širvintų — Kalniečių g. kamp.;

mokyklos Nr. 13 — savo patalpose, Darbininkų ir Zanavykų g. kamp.;

mokyklos Nr. 39 — mokykloje Nr. 13, Darbininkų 11 (barakinėse patalp.);

mokyklų Nr. 15 ir Nr. 31 — mokykloje Nr. 31, Basanavičiaus g. Nr. 7;

Aleksoto, Marvelės, Fredos mokyklų Nr. 25 (Damijonaičio) ir Nr. 26 mokiniai registruojami mokykloje Nr. 26, Minkauskio g. Nr. 51;

Marvelės — mokykloje Nr. 42, Marvelės g. Nr. 23;

Fredos — mokykloje Nr. 41, Liūdesio ir Grožio al. kampas.

Viliampolės vaikai — pradžios mokykloje Nr. 35, Seredžiaus g. Nr. 4.

Šančių mokyklų Nr. 19 ir Nr. 20 mokiniai registruojami savo patalpose, III kranto g. Nr. 5 ir Vokiečių g. Nr. 152;

mokyklos Nr. 17 (J. Vokietaičio) mokiniai bus registruojami parapiljos namuose, Juozapavičiaus pr. Nr. 60;

mokyklos Nr. 2 — savo patalpose, Drobės — Sandėlių g. kamp.;

mokyklų Nr. 18 ir Nr. 22 — mokykloje Nr. 22, Siūlių g. Nr. 29;

A. Šančių vaikai — mokykloje Nr. 38, Prancūzų g. Nr. 53;

A. Panemunės vaikai — mokykloje Nr. 37, Vaidoto g. Nr. 20;

4) Mokyklos lankymo privaldė apima pradžios mokyklos I — IV skyrius, V ir VI skyriaus lankymas yra laisvas.

5) Pradžios mokyklų mokytojai šiuo įpareigojami nedelsiant paruošti visų skyrių mokinių registravimą ir, kaip nustatyta, jį atlikti laikotarpyje nuo 1941 m. rugsėjo 9 iki 12 d.

6) Mokslo metų pradžios šiuo tarpu negalima nustatyti. Tai bus paskelbta vėliau.

7) Kas neregistruos savo mokyklinio amžiaus vaikų, bus baudžiamas.

Kaunas, 1941. IX. 5 d.

Kauno Miesto Srities Komisarus

(pas.) CRAMER  
SA—Oberführer

# Rooseveltas ir Churchillis vaidina Kerenskio rolę

Kaip Anglija ir Amerika padeda plisti bolševizmui

BERLIN. Laikraščio „Berliner Boersenzeitung“ diplomatinis bendradarbis savo įžanginiame vaizduoja Anglijos ir Jungtinių Valstybių vaidmenį, nešant bolševizmo bacilas. Pradžioje jis aprašo pažangą, kurią bolševikinė agitacija padariusi Anglijoje, — vik-

riai pasinaudodama sąlygomis, kurias sudarė energingos darbinėjų partijos ir profsąjungų pastangos pasinaudojant karo padėtimi padidinti savo politinę, socialinę ir ekonominę įtaką prieš anglų buržuaziją. — išnaudodama taip pat plačiose masėse karo sukeltą nuovargį, nepriteklus ir socialinės struktūros nusilpnėjimą.

Jungtinėse Valstybėse psichologinę dirvą bolševikinėms mintims prigyti sudaręs nepalaujamas krašto politinės, socialinės ir ūkinės struktūros irimas, privatinio ūkio sektoriaus ardymas ir įtempimas kainų ir algų politikos srityse.

Pietų Amerikoje Maskva dedanti viltis į ūkinį ir socialinį įtempimą, susidarantį dėl vis didėjančios prekybos, gamybos ir darbo rinkos stagnacijos, be to, dėl augančio skurdo ir gyvenimo lygmens smukimo.

„Bolševikų pasaulinės revoliucijos planuose Rooseveltas ir Churchillis vaidina Kerenskio rolę“.

— konstatuojama toliau straipsnyje. Karinė sąjunga su Maskva automatiškai sumažinusi tų demokratijų atsparumą užsikrėti-

mui. Solidarumas su bolševizmu užtrūngs reikiamas ribas.

Kas ryžtasi pritarti bolševikinio sąjungininko veiksmams, gerėtis jo darbais ir linkėti jam laimėjimo, tas nebegali reikšti reikiamo atsparumo bolševikinei pasaulėžiūrai.

Baigdamas laikraštis konstatuoja, kad Anglija ir Jungtinės Valstybės, kurios dėl karo visiškai turinčios pertvarkyti savo ligšiolines gyvenimo formas, esančios savaime tapusios bolševikinių baelių nešėjomis ir todėl automatiškai išsiskiriančios iš kurlamojo darbo, atstatant sveikesnes ir pastovesnes taikos sąlygas.

TAEBRISE BOLŠEVIKAI NUŠOVĖ IRAKO KONSULĄ

KABULAS. Čia gautomis žiniomis, sovietų kariuomenei okupuojant Taebrišą (Irane) buvo nušautas ten buvęs Irako konsulas. Smulkmenų apie tą įvykį dar neturima.

BOLŠEVIKAI IRANE PLĖŠIA IMONES

NEW YORKAS. IX. 6. „Chicago Daily Tribune“ korespondentas iš Teherano praneša, jog bol-

ševikai visur konfiskavo motorinius vežimus ir išplėšė daug įmonių. Britų benzino firmos susilaukė siųsti savo cisternas per sovietų okupuotas sritis, nes prisibijo, kad tos cisternos nebūtų atimtos. Be atodairos bombardavimas Teherano, Hamadano ir šventmiesčio Mesched visame Irane sukėlė didelį pasipiktinimą. Bolševikai kulkosvaidžiais apšaudė Meschede buvusius mohametonių maldininkus. Į Hamadano išmestos bombos buvo dar nesprogusios ir britų kariuomenė turėjo vargo jas prašalindama.

ROOSEVELTAS ANTRADIENĮ PASAKYŠ KALBĄ

NEW YORKAS. Associated Press žiniomis, Baltųjų Rūmų sekretorius Hydeparke pranešė, jog antradienį, 4 val. vidurinėje Europos laiku, prezidentas Rooseveltas pasakys per radiją kalbą.

ZENEVA. Laikraščio „Times“ žiniomis, šiaurės Airiją „apsigynimo darbams“ atvyko dar vienas Amerikos technikų ir darbininkų kontingentas. Visus šiuos žmones yra pasamdžiusi Anglijos vyriausybė.



# KRONIKA

## KAUNAS NUGALEJO VILNIŲ

Vakar Vilniuje įvyko tarp miestinių futbolo ir krepšinio rungtynės Kaunas — Vilnius. Abejus susitikimus laimėjo Kaunas: krepšinio 26—20 ir futbolo 4:0 (įvarčiai: Paberžio — 2, Galvičiaus ir Penkauskas). Rytoj apie rungtynes plačiau.

## ATIDAROMAS VILJAMPOLĖS KINAS „UNION“

Šandien vėl a idaromas Viljampolės kinas „Union“. Pirmoji demonstruojamoji filma „Ohm Krüger“.

## Į VILNIŲ PRISTATOMI DIDELI MAISTO PRODUKTŲ KIEKIAI

„N. L.“ praneša, kad pagerėjus susisiekimo sąlygoms šiomis dienomis Vilniuje gauti dideli javų, sviesto ir riebalų kiekiai.

## GRĮŽO DAR 8 LIETUVIAI KARIAI

Šiomis dienomis iš belaisvių stovyklos į Vilnių grįžo dar 8 lietuviai kariai: virš. Lukoševičius Ant., Applingis Bronius, Galžauskas Vaclovas, Kučionis Bronius, Armolavičius Aleksas, Aučius Jonas, Ivanuskas Jonas ir Urbanavičius Vytautas.

## LIET. RAUDONASIS KRYŽIUS

vakar Birštone suruošė didelę muzikos ir meno šventę. Platesnį reportażą dėl vietos stokos įdėsime rytoj.

Kauno Prampr prekybos Komiso parduotuvės kasininkai  
**Genel Strepekaitel**  
skausmo valandoj, dėl mylimo tėvelio mirties, reiškiamė gilią užuojautą  
Parduotuvės vedėja ir bendradarbiai

## ŠIAULIŲ KALĖJIMAS GRAŽINA PALIKTUS DAIKTUS

Šiaulių s. d. kalėjimas prašo tuos piliečius, kurių giminės bolševikų laikais buvo kalinami Šiaulių s. d. kalėjime, a vykti atsiimti savo gimiinių kalėjime esančių daiktų (kurie kalėjime yra palikę politinius kalinius bolševikams išvežus Sov. Rusijos gilumon).

Daiktai išduodami kiekvieną dieną darbo valandomis pačiame kalėjime pirmos, o nesant pirmos — ir antros eilės giminėms.

A. vykstantiems atsiimti daiktus reikia turėti asmens ar kitus giminingumą įrodančius dokumentus.

## MOKSLO PRADŽIA VILNIAUS MUZIKOS MOKYKLOJE

Istojamieji egzaminai į Vilniaus Muzikos Mokyklą bus: rugsėjo mėn. 9 dieną — visi pučiamieji instrumentai, rugsėjo mėn. 10 dieną — styginiai instrumentai, rugsėjo

mėn. 11 dieną — fortepijonas ir vargonai, rugsėjo mėn. 12 dieną — dainavimas.

Egzaminai prasidės kiekvieną dieną 16 val. Mokslas visuose skyriuose pradėdama rugsėjo 15 dieną.

Prašymai paduodami mokyklos direktoriaus vardu (Vilnius, Skopo g. 11—12). Prie prašymo pridedama: gimimo metrika, bendrojo lavinimo dokumentas, gydytojo pažymėjimas ir 5 rubliai egzaminų mokesčio.

Vilniaus Muzikos Mokykloje veiks ir konservatoriniai VI, VII ir VIII kursai. Buvusieji Vilniaus Muzikos Mokyklos klausytojai, norj eiti toliau muzikos mokslą, registruojasi raštinėje ligi š. m. rugsėjo mėn. 10 dienos.

## Mokyklos Direktorius

## MOKSLAS VIDURINĖJE MIŠKŲ MOKYKLOJE

pradėdama š. m. spalį mėn. 1 d. Į mokyklą priimami asmenys, suėję 18 metų ir ne daugiau kaip 25 metus, baigę ne mažiau kaip 6 vidurinės mokyklos klases (reformuotos — 5) arba pagal paskutiniųjų metų reformą — 9 klases.

Kitokio amžiaus gali būti priimami mokyklon tik Miškų Valdyba sutikus.

Pranešame giminėms ir pažįstamiems, kad rugsėjo 7 d. Kauno miesto Ligoninėj po sunkios operacijos staigiai mirė

## Aleksandras Strepekas

Laidotuvės ryt, rugsėjo 9 d., 18 val. iš Viljampolės bažnyčios į kapus.  
Nullūdusios žmona ir dukterys

„Inkaro fabriko Direktoriui p. Gostylai, jo uošviui  
**A. A. KUNDROTUI mirus,**  
liūdesio valandoje reiškia gilią užuojautą ir kartu liūdi  
„Inkaro“ fabriko tarnautojai ir darbininkai

Norj stoti i Vidurinę Miškų Mokyklą privalo ligi š. m. rugsėjo mėn. 15 d. mokyklos direktoriaus vardu atsiųsti prašymą ir šiuos dokumentus:

1. Išeitoto mokslo pažymėjimas,
2. Gimimo metrika,
3. Sveikatos liudijimas,
4. Du savo atvaizdus.

Mokykloje yra bendrabutis, kuriam klausytojai gauna: kambari, lovą (maišą čiužiniui reikia turėti savo), šviesa, kurą ir patarnavimą.

Prie mokyklos veikia valgykla su etatiniais tarnautojais. Maistu rūpinasi klausytojų išrinkta komisija. Mokestis už bendrabutį lig šiol buvo 20 rb. metams.

Mokestis už mokslą 200 rb. metams. Mokyklos adresas: Vilnius, 16 Vasario ir Uosto g. k., Nr. 1/23.

Antrasis kursas yra kviečiamas atvykti į mokyklą š. m. rugsėjo mėn. 20 d.

Klausytojai, kurių tėvai neturtingi, gauna stipendijas ir yra atleidžiami nuo mokesčio už mokslą.

## Į LAISVĘ

Redakcija — Duonelaičio 24, tel. 21414, 20530.

Administracija — Mickevičiaus 28 (medinis namelis), tel. 26375, 22430.

## Kauno kino teatruose

**DAINA**  
„BALTOSIOS ALYVOS“  
su Hannelore Schroth, Elga Brink ir Hans Holt.  
Seansų pradžia: 5 ir 7 val.  
Sekmadieniais: 3, 5 ir 7 val.

**FORUM**  
„NUOTYKIAI VIENOJE“  
su Hans Moser, Marte Harell ir Paul Hörbiger.  
Seansų pradžia: 5 ir 7 val.  
Sekmadieniais: 3, 5 ir 7 val.

**GLORIJA**  
„PERGALĖ VAKARUOSE“  
Seansų pradžia: 5 ir 7 val.  
Sekmadieniais: 3, 5 ir 7 val.

**KAPITOL**  
„POLICIJOS RADIJAS PRANEŠA...“  
Su Lola Muthet, Gaspar von Oertzen ir kt.  
Seansų pradžia: 5 ir 7 val

**PASAKA**  
„JONINIŲ NAKTIS“  
su Anna Dammann, Otto Wernicke ir kitais.  
Seansų pradžia: 5 ir 7 val.  
Sekmadieniais: 3, 5 ir 7 val.

**SATURN ir LYRA**  
„VASAROS VEJO SŪKURYS“  
Linksmas filmas  
su Rolfu Möbius ir Hannelore Schroth.  
Seansų pradžia: 5 ir 7 val.  
Sekmadieniais: 3, 5 ir 7 val.

**UNION — Viljampolėj**  
„OHM KRÜGER“  
su Emiliu Jannings.  
Seansų pradžia: 4 ir 6.45 val.  
Visur aktualios apžvalgos iš ryto fronto.  
Visos filmos rodomos su lietuviškais parašais.

## VALST. STIKLO FABRIKŲ ALEKSOTAS

- 1) Piaunamas breneris iki 50 mm su galvutėmis ir rankena (komplektas).
  - 2) Manometras dujų balionui.
  - 3) Priekalas kalvei.
- Norintieji parduoti prašomi siūlyti fabrikui.  
884(3)

## BEKANNTMACHUNG

Sämtliche Fernsprecheinrichtungen (Fernsprechapparate, Vermittlungsschranke, Anschlussdosen und Zuleitungen) — auch in verlassenen Wohnungen — sind Eigentum des Deutschen Reiches. Beschädigungen und Entfernung dieser Einrichtungen sind strafbar.  
Hausbesitzer, Hauswarte und sonstige Personen haben bis zum 10. 9. 41 an das Fernsprechamt, Ozeskienesstr. 8 (Fernruf Nr. 24 123 u. 21 678) zu melden, ob sich auf ihrem Grundstück beschädigte Fernsprecheinrichtungen befinden.  
Wehrmacht — Nachrichten — Kommandantur, Kaun

## SKELBIMAS

Pranešame, kad Kauno Pramoninių Gaminų Prekybos batų taisymsio dirbtuvė iš Čiurlionies g-vės Nr. 14 persikėlė į Ozeskienes g-vę Nr. 1 ir batų taisymsio jau priiminėja.  
Kauno Pramoninių Gaminų Prekyba  
847(3)

## SKELBIMAS

Visi telefono susisiekimo įrengimai (telef. aparatai, centrai, pridėtiniai aparatai ir įrengimai) kad ir negyvenamuose namuose lieka Vokietijos Valstybės nuosavybė. Gadinimai ir nuėmimai šių įrengimų baudžiami.  
Namų savininkai, valdytojai ir kiti asmenys turi pranešti Telefono Stočiai Kaune, Ozeskienes g-vė 8 (telef. N. 24123 ir 21678) ar jų žemės plote randasi sugadintų telefonų įrengimų.

Wehrmacht — Nachrichten — Kommandantur, Kaun  
891(3)

# Smulkūs skelbimai

**Gydytojas Z. DANILEVIČIUS**  
persikėlė į Prūsų g. 10a Nr. Tel. 28842, priima vidaus ligų ligonius 7—8 val. ir 18—20 val. 773a (2)

**JEI IŠVERSTI**  
ką nors reik, į Sapiegos 6 eik. Vertimų biuras „Plunksna“. Tel. 23727. 823(6)

Medic. sesuo ieško darbo, turi 20 metų stažą. Kreiptis: Kaunas, Aušros g. 47, telefon. 22225. 877(1)

Ieškau ateinančio patarnavimo. Siūlyti Kaunas, Sasnausko g-vė 15 Nr., bt. 2. 867(2)

Dr. V. Paprockas priima chirurginius ligonius nuo 15 iki 18 val. Mickevičiaus 35, b. 5, tel. 22632. 859(2)

Ieškau šoferio ar kurjerio vietos. Siūlyti „I Laisvė“ Administracijai Nr. 867. 874(3)

Skubiai reikalinga šeimninė — virėja, mokanti vokiečių kalbą. Adresas: Brückenbahzug R. B. 17. (Prie žaiojo tilto). 895(1)

Šių metų VI-8 į Palangos vaikų stovyklą buvo išvežtas Petraitis Vytautas 12 metų berniukas. Kas žino apie jo likimą prašau pranešti tėvui: Šiauliai, Zemkalnio g. 9 K. Petraitis, arba Kaunas, Antakalnio g. 3a, B. Petraitis. 901(1)

Reikalinga tarnaitė. Kreiptis darbo valandomis muilo fabriko „Florance“ kontoron, tel. 27069. 900(1)

Reikalingi kvalifikuoti šaltkalviai ir tekintojai. Kreiptis į Valst. Tekstilės Tresto remonto fabriką „REMONTAS“. Kaunas, Daukšos g. Nr. 22. 902(1)

Jauna valdininkė ieško kambario su baldais. Vieta nesvarbu tik ne šančiuose ir Viljampolėj. Siūlyti šio laikraščio administracijai dėl S. K. 887(1)

Chemijos-Farmacijos Fabrikui Nr. 1, buv. „Sanitas“ skubiai reikalingos batubos sandėliui, pageidaujama Geležinkelio stoties rajone. Kaunas, Bravoro g-vė 4, telef. 20071. 905(2)

Cekiškės valsčiaus Savivaldybei skubiai reikalingas sąskaitininkas. Pageidautina gražia rašysena.  
Viršaitis 907(1)

„Veterinarijos Akademijoje mokslas prasidės š. m. rugsėjo mėn. 15 d. Veiks VII-as ir IX-as semestras. VII semestro kursą galės eiti ir V semestro studentai.

Visi Veterinarijos Akademijos studentai, baigę II-ji, III-ji ir IV-ji kursus, prašomi registruotis Veterinarijos Akademijoje ir studijoms atvykti rugsėjo mėn. 15 d.“  
Rektorius 909(1)

Reikalinga savystovi namų darbininkė 3 asmenų šeimai Kaune. Atlyginimas mėnesiui 100 rublių. Kreiptis į f-mą „Marlen“, Kaunas, Laisvės al. 32a, 10—18 val. 910(1)

Vertimų, prašymų ir kitokiais raštų reikalais kreipkitės pirmiausia į VAINORŲ VERTIMŲ BIURĄ Vytauto prosp. 61a. Tel. 26000. Darbai atliekami greitai, gerai ir nebrangiai. 911(1)

Reikalinga tarnaitė, rimta, mylinti vaikus, 4 žmonių šeimai. Kreiptis: Duonelaičio g. 6 Samsonas, nuo 18—20 val. 912(1)

Š. m. rugsėjo mėn. 4 d. pamečiau Kauno S. D. Kalėjimo išduotą politinės kalinės pažymėjimą Nr. 1056 ir maisto korteles. Radusį prašoma gražinti Šadboraitel Bronel, Šiaulių g. 50, bt. 32. 906(1)

Duodu pigiai vokiečių kalbos pamokas. Kreiptis: Duonelaičio g. 43, bt. 17, kasdien iki 9. IX. nuo 19.30—20.30 val. 886(1)

Skubiai reikalinga tarnaitė, rimta, mylinti vaikus 4 asm. šeimai. Radvilėnų g. 6, bt. 2. 903(1)

Pirkstu elektros virdulį arbatai ar kavai ir elektros virtuvėlę. Siūlyti: Bažnyčios g. 11 Nr., buto 1. 904(1)

Kas žino apie Akmenės pradžios mokyklos mokytoją Jurgį Adomaitį 35 m. amž., išvežtą iš Lazdijų šiu metų birželio 16 d., prašau pranešti J. Klimaitei, gyv. Petrašiūnuose, Vilniaus g. 27. 898(1)

Paleškomas Šakalys Mečys, sūn. Balio gim. 1922 metais. Avio modelistas. Dingo iš namų š. m. birželio m. 22 d. Zinantieji maloniai prašomi pranešti broliui Sakėnui Stasiui, Kanto g. Nr. 2a, but. 9. 888(1)

Reikalinga tarnaitė. Kreiptis kasdien nuo 16.30 iki 20 val. į Vileišio g. Nr. 2a, b. 1, telef. 24874. 889(1)

BUHALTERIJOS ir stenografijos grupės pradėjo pamokas. Užsirašysieji ar norj dar užsirašyti, prašom kreiptis į KURSUS, Sapiegos g. 6 nr. 890(10)

Pirkstu radio aparata. Siūlyti 22638 Jacevičiui. 892(1)

Pirkstu pašliūžas 210—220 mtr. su batais 44 dydžio, galima ir kostiumą aukštam vyrui. Siūlyti šio laikraščio ad-jai Nr. 884. 893(1)

Tarnautojai reikalingas centre ar arti centro kambarys su patogumais ir pageidautina su baldais. Mokėsiu gerą kainą. Skambinti telef. 20222 nuo 9—12 val. 894(1)

Skubiai pirkstu gerą akordeoną. Kaina pagal stovį. Siūlyti Trakų g. 37c, b. 5 Stankevičiui. 899(1)

Zinantieji apie dingusį Lietuvos kareivį Tadaravičių Prana, tarnavusį Varėnos poligone Nr. 305, prašomi pranešti žmonai Tadaravičienei Elena, Seimo g. Nr. 5, b. 4. 896(1)

Zinantieji, apie Antaną Soruką-Sarką 45 m. amžiaus, Jadvygą Sorukienę-Sarkienę 32 m. amž., Aldoną Sarkaitę 15 m. amž., Gintautą Sarką 12 m. amž., ir Joną Sarką 7 m. amž., prašomi pranešti J. Klimaitei, Petrašiūnai, Vilniaus g. 27.

Gyveno Leipalingyje. Seinų apskr., išvežti iš Krosnos stoties šiu metų birželio 16 d., ieško J. Lelešius. 897(1)

Medic. gydytojas Antanas Pagirys. Odos ir veneros ligos 17—19 val. Parodos g. Nr. 10, b. 2. Tel. 23040. 868(2)

Maisto supirkdėjimo mašina iš Prienu paėmusi mano čemodaną atvežti į Kauną, prašau gražinti Kaunas, Putvinskio 11, bt. 6, Januškevičienė, negražinus trauksiu teismo atsakomybėn. 799(2)

„I Laisvė“ skelbimų kainos: darbo ieškantiems Rub. 2,—; darbo siūlantiesiems Rub. 10,—; pirkimo ir pardavimo smulkūs skelbimai Rub. 15,—; valdinių ir pramoninių įstaigų skelbimai 1 petito eilutė 4 rub. Adresas: Kaunas, Mickevičiaus g. Nr. 28, tel. 26375. Administracija atdara nuo 8 iki 18 val. Spausdina „Žaibo“ spaustuvė (Kaunas, Duonelaičio 24).



# Drei deutsche Luftangriffe auf das Suez-Kanal-Gebiet

Vier Frachter mit zusammen 30 000 BRT vernichtet - elf Bomber abgeschossen

AUS DEM FUHRERHAUPT-QUARTIER, 7. SEPTEMBER. Das Oberkommando der Wehrmacht gibt bekannt:

Die Operationen an der Ostfront nehmen weiterhin ihren geplanten Verlauf.

Im Seegebiet um England vernichteten Kampfflugzeuge in der vergangenen Nacht aus gesicherten Geleitzügen heraus vier Frachter mit zusammen 30.000 BRT und trafen ein weiteres grosses Handelsschiff schwer.

Ein stärkerer Verband deutscher Kampfflugzeuge bombardierte in der Nacht zum 7. September mit guter Wirkung den britischen Flugplatz Abu Suaila am Suez-Kanal. Beim Angriff deutscher Kampfflugzeuge auf den britischen Flottenstützpunkt Alexandria in der Nacht zum 6. September richteten Bombentrefen schwere Zerstörungen im Osthafen an. Ein Oellager geriet in Brand. Flugzeuge, die zu bewaffneter Seeaufklärung eingesetzt waren, beschädigten in der gleichen Nacht auf der Reede von Suez ein grosses Handelsschiff.

Eine geringe Zahl britischer Flugzeuge flog in der letzten Nacht nach Nordwestdeutschland und an der norwegischen Küste ein. Durch Bombenwurf auf Wohnviertel, unter anderem im Raum um Beckum, Dortmund, hatte die Zivilbevölkerung einige Verluste an Toten und Verletzten. Nachtjäger und Flakartillerie schossen zehn, Marineartillerie einen der angreifenden Bomber ab.

BERLIN, 7. SEPTEMBER. Zum heutigen Wehrmachtsbericht wird DNB ergänzend mitgeteilt, dass dieser insofern eine besondere Note enthält, als er gleichzeitig drei deutsche Luftangriffe auf das Suez-Kanal-Gebiet und Alexandria meldet. Davon sind je ein Angriff in der Nacht von 6. September auf die Reede von Suez und ein weiterer in der Nacht zum 7. September auf den britischen Flugplatz Abu Sueir am Suezkanal geflogen worden. Ein Rückblick auf die Meldungen der letzten Zeit lässt seit dem 26. August eine gesteigerte Tätigkeit der deutschen Luftwaffe im Suez-Kanal-Gebiet erkennen. Es handelt sich vorwiegend um Nachtangriffe, aber zweimal sind die Ziele auch bei Tage angegriffen worden. Die Häufigkeit der Angriffe ist im Hinblick auf die weite Anflugstrecke und die Witterungs-

fähigkeit der deutschen Luftwaffe. Die deutsche Luftwaffe hat mit dieser verstärkten Einwirkung auf die Stützpunkte und Nachschublinien der britischen Ägypten-Front bewiesen, wie wachsam sie ist.

Während die Luftkämpfe im Suezkanal-Gebiet wiederum ein gutes Beispiel für den Offensiv-Geist der deutschen Flieger darstellen, bedeutet der heute gemeldete Abschuss von elf britischen Bombern aus den in geringer Zahl während der letzten Nacht nach Nordwest-Deutschland und an der norwegischen Küste eingeflogenen Feindverbänden, dass die deutsche Abwehr auf der Höhe ist. Nachtjäger, Flak- und Marineartillerie haben den Verdienst, dem Gegner diese ausserordentlich hohen Verluste beigebracht zu haben. Die Abschussergebnisse der deutschen Abwehr waren in letzter Zeit besonders günstig und lassen eine gesteigerte Vervollkommnung der deutschen Abwehrmassnahmen erkennen.

## Der Italienische Wehrmachtbericht

ROM, 7. SEPTEMBER. Das Hauptquartier der Wehrmacht gibt

## KURZE TAGESMELDUNGEN

Zur Unterstützung besonders Hilfsbedürftiger in Estland, Lettland und Litauen wurde ein Dänisch-Baltisches Hilfskomitee gebildet, das durch Vermittlung des Roten Kreuzes Sendungen von Lebensmitteln und Medikamenten ins Baltikum senden will.

Präsident Roosevelt wird am Dienstag früh 4 Uhr MEZ eine Rundfunkrede halten, teilte der Sekretär des Weissen Hauses in Hydepark laut Associated Press mit.

Senator Taft erklärte in einer Rundfunkrede, das USA-Volk sei uneinig, weil es in seiner Mehrheit die Aussenpolitik Roosevelts ablehne.

Das gesamte Gebiet von Saïla in Nordfinland, das durch den Moskauer Zwangsfrieden an die Sowjetunion gefallen war, ist nun vollständig befreit.

Am 5. September verloren die Sowjets insgesamt 49 Flugzeuge.

bekannt: Auf den Fronten in Nord- und Ostafrika nichts von Bedeutung. Britische Flugzeuge bombardierten Tripolis, wobei keine Verluste an Menschenleben zu beklagen waren, und warfen einige Splitterbomben in der Nähe von Catania. Weder Opfer noch Schäden. Der Flughafen von Nicosia auf Zypern wurde in der Nacht zum 6. September von unseren Flugzeugen bombardiert. Es wurden Brände und Explosionen festgestellt. In der vergangenen Nacht wurde in der italienischen Hauptstadt auf Grund von Warnungen der Beobachtungsstellen Fliegeralarm gegeben. Einige Batterien des äusseren Flakverteidigungsgürtels schossen Sperrfeuer.

In Nordafrika eingesetzte deutsche Kampfflugzeuge griffen, wie DNB gemeldet wird, in der Nacht zum 7. September den in Ägypten gelegenen britischen Flugplatz Abu-Sueir an. Ein Munitionslager brannte unter Explosionserscheinungen aus, während in den Hallen und auf den Flugzeugabstellplätzen eine Reihe weiterer Brände beobachtet werden konnten.

Die englischen Behörden im Libanon haben eine Anzahl von jüdischen Schutzleuten zur Aufrechterhaltung der Ordnung geholt. Man spricht von rund dreihundert Mann.

Ein misslungener sowjetischer Versuch, am 3. September auf das Westufer des Dnjeper überzusetzen, endete, wie DNB berichtet, mit schweren blutigen Verlusten für die Bolschewisten.

DNB stellt fest, dass der Schwerpunkt der deutschen Operationen in der vergangenen Woche auf dem Nordflügel gelegen hat und dass auf diesem Frontabschnitt jetzt für die Sowjets besonders drückende Lage entstanden ist.

Wie der in finnische Kriegsgefangenschaft geratene sowjetische General Kirkitschnikow bestätigte, sei die Hauptursache des sowjetischen Zusammenbruchs auf die schlechte Stimmung der Sowjetsoldaten zurückzuführen.

## Konzert für Deutsche Soldaten

Birštonas — Perle am Memelstrand, so nannte die Sonnabend-Reportage dieser Zeitung ein Heilbad des Litauischen Roten Kreuzes, das sich eine knappe Stunde Wagenfahrt südlich von Kauen in eine Landschaft einfügt, deren schoene Ursprünglichkeit durch eine gepflegte Gartenkunst wunderhübsch bereichert ist. In diesem reizvollen Rahmen, der den Krieg kaum von ferne ahnen lässt, erlebten unsere Verwundeten, die dort zur letzten Genesung weilen, als Gäste des Roten Kreuzes am gestrigen Sonntag ein ausgezeichnetes Konzert. Zahlreiche Ehrengäste von der Wehrmacht waren zu der Festveranstaltung erschienen, in denen die Gastgeber das Beste ihrer volkseigenen Kunst boten, was zu geben war. Vier Opernkraefte wetteiferten um den Preis saengerischer Leistung: Die Sopranistin A. Dambrauskaitė wurde zwischen litauischen Gesängen auch Richard Wagners hohen Anforderungen an lyrischen Ausdruckselementen und eindringlicher Klangfuelle gerecht. Die Solistin V. Jonuskaitė (Mezzosopran) verband mit der Virtuosität meisterlichen stimmlichen Materials eine ganze Skala in ihrer Schlichtheit zu Herzen gehender,

ergreifender Gefühlstoene und ersang sich durch ihre Lieder, darunter Franz Schuberts „Meine Ruh ist hin“, einen tiefen Erfolg. Der Bariton J. Mažeika stellte ebenfalls Wagner in die verbindende Mitte zweier litauischer Lieder und brachte mit Wolframs Wartburgarie an die edlen Frauen höchste Kunst zart und doch wieder kraftvoll zu Gehör. Der Tenor Kipras Petrauskas, der einen bedeutenden Ruf besitzt, fesselte durch einige Belcanto-Partien Verdis und Puccinis, die er mit darstellerischem Geschick und in reifer gesanglicher Fuelle vortrug. Schliesslich stellte sich ein sehr erfreuliches Ballet vor: Brillant und plastisch schufen zwei Frauen und sonderlich die drei Solotänzer Velbaitis, Tamošiūnas und Baravykas litauische und fremdvoelkische Tänze. Eine Gruppe hübscher und gewandter Maedel brachte zum Jubel der Landser, die uebrigens auch mit einem eigenen wohlinstudierten Chor hervortraten, Volkstänze auf die kleine Buehne, die uns lebhaft an deutsche Art erinnerten.

Dr. HELMUT GUMTAU

## Davidstern auch für die Juden im Reich

BERLIN, 8. SEPTEMBER. Das Reichsgesetzblatt veröffentlicht eine Polizeiverordnung vom 1. September 1941 über die Kennzeichnung der Juden, in der bestimmt wird, dass es Juden vom sechsten Lebensjahr ab verboten ist, sich in der Öffentlichkeit ohne eine besondere Kennzeichnung zu zeigen. Diese besteht aus einem handteller grossen sechszackigen Stern aus gelbem Stoff, der auf der linken Brustseite des Kleidungsstückes aufgenäht zu tragen ist. Weiter wird den Juden verboten, ohne schriftliche Erlaubnis der Ortspolizeibehörde den Bereich ihrer Wohngemeinde zu verlassen. Für bestimmte Juden sind Ausnahmen vorgesehen, so unter anderem für jüdische Ehefrauen bei kinderloser Mischehe während der Dauer der Ehe.

Die Verordnung, die in erster Linie einem praktischen Verwaltungsbedürfnis entspringt, gilt für das Grossdeutsche Reich und das Protektorat Böhmen und Mähren und tritt 14 Tage nach ihrer Verkündung in Kraft. Wie man zu diesen Anordnungen erfährt, gaben den Anlass für sie

gewisse Verfahrenen, die es notwendig erscheinen lassen, Juden im öffentlichen Verkehr für jedermann einwandfrei erkennbar zu machen.

## DIE BELAGERUNG PETERSBURGS

nimmt in der finnischen Sonntagspresse die erste Stelle ein. Unter grossen Schlagzeilen wird hervorgehoben, dass diese Stadt im Kreuzfeuer der Geschütze liege und dass in der Stadt ein grosses Durcheinander herrsche. „Uusi Suomi“ betont, dass die finnischen Truppen bei den Operationen gegen Petersburg einen grossen Anteil haben, grosse Teile der bolschewistischen Verteidigungsarmee binden und von Norden her einen starken Druck auf die Stadt ausüben.

Im Nordabschnitt der Ostfront durchbrachen die deutschen Truppen am 5. September stark befestigte Feldstellungen. Im mittleren Abschnitt zerstörte ein deutsches Armeekorps am 5. September 36. sowjetische Panzerkampfwagen. Im Südabschnitt machten die deutschen Truppen 2.200 Gefangene und erbeuteten 27 Geschütze, 128 Maschinengewehre, 28 Granatwerfer, 1 Panzerzug und 20 Sanitätsfahrzeuge.

## Nachtangriff der Bolschewisten

(VON SS-KRIEGSBERICHTER SCHWARZ VAN BERK)

(Schluss)

Das zweite und dritte Abwehrfeuer rollt durch die Nacht, und schon heben sich die Leiber der Gefallenen im Dunkel des Vorfeldes ab. Die Gewehre sind heiss, die Feldflaschen leer. Noch mehr Handgranaten werden ins Koppel gesteckt. Regelmässig kommen die Meldungen von den Zügen, regelmässig gibt der Funker die Sprüche an den Kommandeur durch.

Die dunkelste Stunde der Nacht. MG. — Feuer im ganzen Abschnitt.

Der Kompaniechef: „Wo bleiben die Pioniere? Melder los, die Strasse entlang nach Westen. Ich erwarte höchste Beschleunigung!“

Funkspruch von der ersten Kompanie: Ein MG. ausgefallen. Zweite muss ihren rechten Flügel verlängern...

Die Gruppe L, unsere Reserve, geht mit zwei MGs ab.

Der Chef: „Vogelhuber! Zurück zum Tross, Alles Munition gurten. Auf Krädern Munition und Handgranaten her!“

Vogelhuber jagt auf der beschossenen Strasse davon.

Angriff Feuer aus allen Läufen. Auch die Maschinengewehre knattern jetzt mit Leuchtkugeln.

Ein Verwundeter wird in der Zeitbahn hinter uns vorbeigetra-

gen. Jemand ruft: „Hauptführer, es ist Puls. Sie haben ihn ein Auge abgeschossen.“

Der Kompaniechef springt im Feuer zu dem Verwundeten hin und sagt: „Mein Junge, du hast es gut gemacht. Sieh, ich kann mich im Augenblick nicht lange mit dir befassen...“

Der Verwundete: „Nein, Hauptführer, ich weiss schon, dass geht nicht. Ich komme schon recht!“

Eine Leuchtkugel geht hoch. Sein zerrissenes Gesicht ist ganz ruhig.

Funkspruch vom Kommandeur: Panzerspäh und Pak zur Verstärkung auf dem Marsch.

Wo bleiben die Pioniere?

Melder keuchen vorbei, mit Munitionskästen, sie laufen wie wir alle mit eingeknickten Knien und krummen Rücken.

Köpfe runter!

Der Funker ist da: „Die Erste ist am Apparat.“

Der Chef stürzt die 15 Meter zurück zur Funkstelle hinter dem Heuhaufen.

Unsere Ohren dröhnen. Das Feuer rauscht, Ähren und hohe Maisblätter knicken ab und fetzen durch die Luft.

Ein Sturmbahführer vom Stab

ist mit den Panzerspähwagen eingetroffen. Er steckt sich die Hosentaschen voll Eierhandgranaten, packt mit seinen schweren holsteinischen Päusen ein paar Munitionskästen und stürzt nach vorne.

Die erste Kompanie hat keine Munition mehr.

Panzerjäger, Munition zur Ersten!

Meldung: Der Tross ist vor seinem Waldlager in Stellung gegangen, sich gegen etwa durchbrechende Sowjets zu verteidigen.

Hast du noch zu trinken?

Nichts mehr.

Hast du Handgranaten?

Sechs Stück.

Der Chef: „Laufen Sie zum Funktrupp! Er soll nach rechts und nach hinten sichern. Wir haben nichts mehr im Rücken.“

Verwundete melden sich. Die vier Bahnen sind schon belegt. Ich hebe ein Tür aus den Angeln des nächsten Bauernhauses und schicke sechs Mann damit los, einen Mann aus dem Korn zu holen.

Der Chef: „Funkspruch zum Kommandeur — Massenangriff — Hilfe — dringend erbeten —“

Eine halbe Minute später: „Hilfe nicht nötig!“

In diesem Augenblick, ehe die drei Worte gefunkt sind, ein Schrei, den wir noch nie vernommen, der alles übertönt: Hurrääää!

Die Bolschewisten stürmen uns auf den Leib. Ist das ihr letzter Sprung.

Der Schrei kam von rechts.

Der Chef: Melder, zum ersten Zug. Im Laufschrift her! Handgranaten klar!

Wo sind die Pioniere?

Hier sind die Pioniere!

Endlich!

Neues Geschrei! Dunkles Dröhnen. Die ersten Handgranaten. Und dann deutlich sichtbar unser um 90 Grad geschwenktes Feuer. Kurze Feuerstösse mit Leuchtspur fahren die Strasse entlang. Also dort ist die Stelle, wo die Sowjets eingebrochen sein müssen.

Das ist Frank, unser schwäbischer MG. — Zugführer, Wunderbar! Er lässt ein schweres MG den Strassengraben entlang feuern.

Der Kompaniechef ruft: „Alles aufpassen nach rechts!“

Durch das Korn kommt eine Welle geduckter Männer.

„Wer ist das?“ rufen wir. „Wer ist das?“

Keine Antwort. Der Chef schraubt an der Kapsel vom Handgranatenstiel. Wir weichen ein paar Schritte auseinander. Jetzt nur stehen, nur stehen, sage ich zu mir selbst.

Die Welle im Korn kommt näher.

Ich rufe zum Kompaniechef: „Soll ich schiessen?“

„Ja, los, schiessen!“

Ich nehme die Maschinenpistole hoch und denke: du musst auf die Beine halten, immer auf die Beine, sonst triffst du die Kameraden, die noch ringsum sind.

Da fällt bei den Herankommenden ein deutsches Wort, Gott sei

Dank. Was ist unten im Strassengraben los? Sind die Bolschewisten durch?

Ja. Nein. Ja. Nein.

Auf einmal ist Frank da. „Es ist keiner durch. Wir haben sie mit Handgranaten gekriegt, die paar, die in unsere Schützenlöcher gelangten. Mit Handgranaten und fürchterlichen Tiroler Flüchen“, sagt er und lacht. Auf Frank kann man bauen.

Die Pioniere gehen in Stellung. Uns läuft der Schweiß in die Krägen. Die Kehlen sind wie Zunder.

Der Kommandeur ist eingetroffen und setzt sich zwischen uns. Der Angriff der Bolschewisten rollt weiter nach rechts ab. Es wäre der siebente geworden.

Aber Munition ist da und neue Zuversicht.

Die Kompanie steht. Sie steht. Wir haben wieder Boden unter den Füßen, festen Boden.

Am Mittag erfahren wir, dass auch in den Abschnitten der anderen Bataillone der Gegner zweifelt angegriffen hat, um eine grosse strategische Strasse zu gewinnen, auf der sich unsere Division der Rollbahn genähert hatte.

Aber überall ist der Feind abgewiesen worden. Und schon rollen auf unseren ihnen entgegengeschickten Lastwagen die Infanteriebataillone heran, die bereits 600 Kilometer zu Fuss zurückgelegt haben. Am Abend rückten sie noch in unsere Stellung ein. Es gab für den Sowjet kein Entweichen mehr!